GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 372/2021A-SES/DF

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N. 372/2021A-SES/DF, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA ATONS DO BRASIL
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, QUE TEM
POR OBJETO O AJUSTE NO QUANTITATIVO REGISTRADO NA
ATA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, inscrita no
CNPJ n. 00.394.700/0001-08, com sede no SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 -
Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por PEDRO COSTA QUEIROZ
ZANCANARO, na qualidade de Secretário Adjunto de Assistência em Saúde, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 21 de fevereiro de 2022, publicado na Edição nº 13-
A do DODF, de 21 de Fevereiro de 2022, pg. 1, e a empresa ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES, inscrita no CNPJ n. 09.192.829/0001-08, endereço eletrônico:
atons@atons.com.br; faGma@atons.com.br, situada na QUADRA 1112 SUL, ALAMEDA 05,QI J, PLANO
DIRETOR SUL - PALMAS/TO, CEP 77.024-171, neste ato representada por FATIMA ABRANTES
ORTEIRO, portador(a) do RG n.29.042.085-4 SSP/SP e inscrito(a) no CPF nº 250.501.778-63, têm entre
si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme Processo n. 00060-
00316707/2021-54, o Primeiro Termo AdiGvo à Ata n. 372/2021A-SES/DF, de acordo com as seguintes
cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente termo adiGvo tem por objeto o ajuste na Ata n. 372/2021A-SES/DF do
quanGtaGvo do item relacionado na tabela abaixo em razão de negociação para assumir quanGtaGvo
de Item análogo da Cota Reservada para ME/EPP, com fundamento no item 5.7.1 do Edital de Pregão
Eletrônico N. 372/2021 (72292254), c/c com o art. 55 da Lei nº 9.784/99 e os arts. 20, 21 e 22 da
LINDB,  e conforme a declaração de inconsGtucionalidade da Lei Distrital nº 6.591/2020, por meio
da ADI nº. 0715550-27.2020.8.07.0000.

ITEM
CÓDIGO

DESCRIÇÃO UNID MARCA/ FABRICANTE APRESENT QUANT
VALOR

SES BR UNITÁRIO  TOTAL

13 5744 267564
CARVEDILOL COMPRIMIDO 12,5 MG.
AMPLA CONCORRÊNCIA.

CP
KARVIL (Torrent) registro
1.0525.0010.009-6

CAIXA COM 30
COMPRIMIDOS

2499985  R$   0,0980 R$ 244.998,5300

14 5744 267564
CARVEDILOL COMPRIMIDO 12,5 MG.
AMPLA CONCORRÊNCIA.

CP
KARVIL (Torrent) registro
1.0525.0010.009-6

CAIXA COM 30
COMPRIMIDOS

833.328  R$   0,0980 R$ 81.666,1440

          R$  326.664,6740

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do ajuste a que se refere o presente
Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

5.1. A eficácia do presente Termo AdiGvo fica condicionada à publicação resumida do
instrumento pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE na Imprensa Oficial, até o 5º (quinto) dia úGl do
mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data,

após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

5.2. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

Documento assinado eletronicamente por FATIMA ABRANTES ORTEIRO, RG n.º 299420854 -
SSP/SP, Usuário Externo, em 11/05/2022, às 19:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO -
Matr.1440246-7, Secretário(a) Adjunto(a) de Assistência à Saúde, em 18/05/2022, às 21:56,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMANDA FREITAS PARENTE - Matr.1701430-1,
Testemunha, em 20/05/2022, às 15:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULA FRANCOISE BORGES RIBEIRO - Matr.1438855-
3, Testemunha, em 20/05/2022, às 21:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 85167332 código CRC= D209EC7D.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SRTVN Quadra  701 Lote D, 1º e 2º andares , Ed. PO700 - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70719-040 - DF

00060-00316707/2021-54 Doc. SEI/GDF 85167332